



Aan:

Dhr. F van Breukelen, mw. M van der Velde, mw. M Hoek en dhr. K Vermaat

In afschrift aan:

Provinciale Staten van Utrecht

ONDERWERP	Beantwoording schriftelijke vragen ex. art. 47 betreffende Oekraïense arbeidsmigranten in noodopvang	TELEFOONNUMMER	06-38055069
		E-MAILADRES	rasa.abdullah@provincie- utrecht.nl
DATUM	26-03-2024	DOMEIN/OPGAVE	KCK
DOCUMENTNUMMER	UTSP-1695590275-9239	TEAM	TKA
CONTACTPERSOON	Rasa Abdullah		

Geachte heer Van Breukelen, mevrouw Van der Velde, mevrouw Hoek en heer Vermaat,

Uw fractie heeft op 27 februari jl. schriftelijke vragen aan ons gesteld omtrent Oekraïense arbeidsmigranten in noodopvang. Wij hebben uw vragen hieronder één-voor-één overgenomen en voorzien van een antwoord.

1. Gaat u zich inspannen om te zorgen dat de Oekraïense melders bij de noodopvang in de provincie Utrecht enkel vanwege een betere toekomst en arbeidsperspectief hier niet langer terecht kunnen ten behoeve van echte vluchtelingen die gevaar lopen in hun thuisland? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Dit is geen provinciale noch een lokale aangelegenheid, maar een kwestie die op landelijk- en Europees niveau is belegd. De Richtlijn Tijdelijke Bescherming (2001/55 EG) geeft in Nederland recht op opvang, medische zorg, onderwijs voor minderjarige kinderen en het geeft ook de mogelijkheid om te werken. Een Oekraïense ontheemde die onder de richtlijn valt, mag in ieder geval tot 4 maart 2025 in Nederland blijven en maakt aanspraak op bovengenoemde rechten. Er zijn geen criteria verbonden aan de tijdelijke bescherming die toezien op de beweegredenen van Oekraïense ontheemden. Daarmee is het niet mogelijk om een Oekraïense vluchteling – die onder de richtlijn valt - het recht op opvang te ontfangen, vanwege diens motief.

2. Gaat u zich inspannen om te zorgen dat de Oekraïense melders bij de noodopvang in de provincie Utrecht enkel vanwege een betere toekomst en arbeidsperspectief de opvang in Utrecht zo snel mogelijk verlaten ten behoeve van echte vluchtelingen die gevaar lopen in hun thuisland? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Idem antwoord 1.

3. Bent u het met ons eens dat wanneer arbeidsmigranten gratis zorg krijgen in Nederland en tegelijkertijd 1 op de 5 mensen in onze provincie de zorg mijdt vanwege te hoge kosten dit niet uit te leggen is aan de burgers

van de provincie Utrecht? Zo ja, gaat u zich ervoor inspannen dat die Oekraïense arbeidsmigranten niet langer aanspraak maken op gratis zorg per 1 maart 2024? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Het recht op zorg is eveneens vastgelegd in de Europese Richtlijn Tijdelijke Bescherming (2001/55 EG). Binnen de kaders van de richtlijn, dient er eenduidig landelijk beleid gevoerd te worden ten aanzien van dit onderwerp. Dit is geen provinciale noch een lokale aangelegenheid. Het Ministerie van Justitie en Veiligheid onderzoekt momenteel in den brede de mogelijkheden van een eigen bijdrage voor werkende Oekraïense ontheemden in de opvang. Voor welke voorzieningen een dergelijke bijdrage van toepassing zal zijn, samen met de hoogte daarvan, is nog niet duidelijk. In het Tweede Kamerdebat van 28 februari jl. heeft de Staatssecretaris wel laten weten bepaalde woonlasten in rekening te willen brengen, waaronder gas, water en licht. In de tweede termijn van het bovengenoemde debat heeft de Staatssecretaris, naar aanleiding van de motie van BBB, toegezegd de inzet van een forfaitair bedrag – voor ontheemden met voldoende inkomsten uit arbeid – ten behoeve van de dekking van zorgkosten, nader te onderzoeken. Op dit moment is er nog onvoldoende duidelijk.

Hoogachtend,
Gedeputeerde Staten van Utrecht,

Voorzitter,
mr. J.H. Oosters

Secretaris,
mr. drs. A.G. Knol-van Leeuwen